
Pagina 1 di 3 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

_______ 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  T ECNICO 
 

N.     4 /16-P      DEL  21/01/2016         
  
               
OGGETTO: EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’A PPALTO DEI 
LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO NORMATIV O 
DELL’EDIFICIO PUBBLICO  MUNICIPALE” (CUP G51H150000 30001 - CIG  6445860BEF). 
 
 

L'anno duemilasedici, il giorno ventuno, del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO: 
1) che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 102/15-P del 29/10/2015 è stato 
determinato di appaltare i lavori in oggetto mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione 
di bando, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs 163/06, con il criterio del massimo ribasso sull'importo dei 
lavori posto a base di gara; 
2) che l’opera era prevista nel Bilancio 2015 al capitolo 20110101, dato atto che la spesa attiene tale 
titolo, funzione ed intervento, fatta salva l’obbligatoria ridefinizione ai sensi della  contabilità 
armonizzata, ed è finanziata per il totale importo di € 369.440,55 dal Ministero delle Infrastrutture : 
programma "Nuovi Progetti di Interventi" di cui al Decreto legge Sblocca Italia n. 133/14 – elenco 
interventi ammessi a finanziamento approvato con Decreto Ministeriale n. 284 del 7/08/2015 
(registrato dalla Corte dei Conti), giusta nota del Ministero prot 11519 del 7/08/2015, pervenuta al ns 
prot. 2349 del 8/08/2015; 
3) che con propria Determinazione n. 131/15-p del 30/11/2015: 

- sono stati approvati i verbali di aggiudicazione dell'appalto,  
- è stato aggiudicato, in via definitiva, l'appalto stesso all’ Impresa Edile FAC S.r.l. di Pavia, che 

ha offerto un ribasso del 32,32 % (trentadue virgola trentadue per cento)  pari ad  un importo 
netto contrattuale di € 165.265,21 + € 16.987,86 di oneri sicurezza, oltre IVA; 

- è risultata seconda migliore offerta che segue in graduatoria, quella presentata dal concorrente  
Impresa CEB srl di Pavia , che ha offerto un ribasso del 30,33 % ( trenta virgola trentatre per cento)  
pari ad  un importo netto contrattuale di € 170.124,52; 

- è stato disposto, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs 163/06 e s.m.i., che l’aggiudicazione 
definitiva sarebbe divenuta efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario, e che l’efficacia sarebbe stata formalizzata con successivo atto 
amministrativo; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs 163/06 e s.m.i., l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 
 
SOTTOLINEATO che si è quindi provveduto, con esito positivo, alla verifica del possesso dei 
requisiti in capo all’Impresa Edile FAC S.r.l. di Pavia, come risulta dalla documentazione agli atti di 
questo Ente; 
 

      Prot.  230 COPIA 



Pagina 2 di 3 
 

ACCERTATA nella fase di verifica, ai fini della stipula contrattuale, anche la regolarità contributiva 
del fornitore tramite Durc On Line (prot. INAIL_1573498 richiesto il 9/11/2015 e valido fino al 
8/03/2016); 
 
ATTESO che, durante la verifica requisiti AvcPass, è stato rilevato che il concorrente Impresa CEB 
srl, la cui offerta è risultata 2^ in graduatoria, non ha versato il contributo ANAC in modo corretto e 
che la ditta stessa, interpellata per chiarimenti, ha testualmente risposto: “a seguito di verifica non 
abbiamo trovato il bollettino ANAC inerente alla gara in oggetto in quanto è stato effettuato un 
pagamento su un CIG errato. Prendiamo atto della ns. mancanza e della ns. esclusione.”; 
 
RITENUTO quindi di escludere l’impresa CEB srl di Pavia e di riapprovare in questa sede la 
graduatoria come segue: 

1) Impresa Edile FAC s.r.l. di Pavia -  ribasso offerto  32,32 %  AGGIUDICATARIO; 
2) Impresa F.lli Calisti S.n.c. di Pavia -   ribasso offerto  24,70 %; 
3)  Impresa ICET s.r.l. di Tromello (PV) -   ribasso offerto  23,852 % ; 
4)  Tacchini Albino & C. S.a.s. di Scaldasole (PV)  ribasso offerto  21,95 % ; 
5)  Impresa Edilpronto s.r.l. di Piacenza -   ribasso offerto  18,92 %; 
6) Impresa I.C.M. s.r.l. di Lomello (PV) -   ribasso offerto  8,20 %; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
 

LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
DI DARE ATTO dell’avvenuta verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti in capo 
all’Impresa Edile FAC S.r.l. di Pavia, come risulta dalla documentazione agli atti di questo Ente; 
 
DI DICHIARARE pertanto l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori di 
“RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO NORMATIVO DELL’EDIFICIO PUBBLICO  
MUNICIPALE”, all’Impresa Edile FAC S.r.l. di Pavia, per l’importo netto contrattuale di complessivi  
€ 165.265,21 + € 16.987,86 di oneri sicurezza, oltre IVA (gara codice CIG 6445860BEF); 
 
DI DAR CORSO a tutti gli adempimenti conseguenti all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva; 
 
DI DARE ATTO che il contratto d’appalto dovrà essere stipulato entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 11 
comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006 e smi., e quindi, a tal fine, si procederà all’acquisizione della 
documentazione necessaria alla sottoscrizione del contratto, tra cui la cauzione definitiva e  le spese 
contrattuali e di registrazione, nonché tutto quanto prescritto dal Capitolato d’Appalto e non ancora 
prodotto dall’aggiudicatario; 
 
DI ESCLUDERE, causa l’erroneo versamento del contributo ANAC, l’Impresa CEB srl di Pavia, la 
cui offerta è risultata 2^ in graduatoria; 
 
DI APPROVARE la graduatoria definitiva, come segue: 

1) Impresa Edile FAC s.r.l. di Pavia -  ribasso offerto  32,32 %  AGGIUDICATARIO; 
2) Impresa F.lli Calisti S.n.c. di Pavia -   ribasso offerto  24,70 %; 
3)  Impresa ICET s.r.l. di Tromello (PV) -   ribasso offerto  23,852 % ; 

 



Pagina 3 di 3 
 

4)  Tacchini Albino & C. S.a.s. di Scaldasole (PV)  ribasso offerto  21,95 % ; 
5)  Impresa Edilpronto s.r.l. di Piacenza -   ribasso offerto  18,92 %; 
6) Impresa I.C.M. s.r.l. di Lomello (PV) -   ribasso offerto  8,20 %; 

 
DI DARE ATTO che l’opera risulta prevista nel Bilancio al capitolo 20110101, ed è finanziata per il 
totale importo di € 369.440,55 dal Ministero delle Infrastrutture : programma "Nuovi Progetti di 
Interventi" di cui al Decreto legge Sblocca Italia n. 133/14 – elenco interventi ammessi a 
finanziamento approvato con Decreto Ministeriale n. 284 del 7/08/2015 (registrato dalla Corte dei 
Conti), giusta nota del Ministero prot 11519 del 7/08/2015, pervenuta al ns prot. 2349 del 8/08/2015 – 
Codice CUP G51H15000030001; 
 
DI DARE ATTO altresì che, come già previsto dalla lettera d’invito, l’ente si potrà avvalere della 
possibilità di dare inizio immediato ai lavori anche nelle more della stipula contrattuale, anche al fine 
di rispettare i termini imposti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per il mantenimento del 
contributo concesso; 
 
DI COMUNICARE al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti l’assunzione del presente atto, con 
le modalità stabilite dallo stesso ente finanziatore, anche per l’accredito della prima tranche di 
contributo come previsto dal Disciplinare sottoscritto tra le parti; 
 
DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 
_________________________________________________________________________________________ 
 
Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma,del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 

   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                F.to      Rolè Sara Maria                                  F.to       Piovan geom. Simona 
 
 
 


